VINCIT.

ORA.

ORATIO II.

De victoria reportata ex Turcis, eorumq; potentia.

Ad imitationem, Secundæ.

Andem aliquando, Quirites, Turcicum tyrannum concepta iam diu in nos odia voluentem, fastu tonantem, concrepantem iras, nobis atq; toti orbis occasum minitantem, ad Bosphorus suum vel pepulimus, vel eieimus, vel tota vi ad nos connitentem regno exclusimus. Abiit, profugit, excessit, euasit. Non tantus iam horror à monstro illo atque prodigo generi humano comparabitur. Atq; is quidem ipse velocior quam profugus alias ex bello, primus domum suam fugam & nuntiū tulit. Nō iam ne maria copijs absorbeat, terras exercitu deprimat, solem iaculis surripiat, mundum captiuum trahat pertimescimus. Ferrum ille exhorruit, cū vix ex sanguine suo emersit. palam nunc cum hoste nō fabula bellum gessimus. Sine dubio perdidimus hominem magnificeque vicimus, quod amplius sex annorum apparatum minus bimestri victoria sustulimus. Quod vero nusquam machinæ admotæ, quod non inducti

De victoria reportata ex Turcis.

ducti arietes, quod non pulsati quassatiq; muri, quod ei manus cōstrinximus, quod ipsummet circumscripti-
mus, quanto tandem illum mœrore afflictum esse, &
profligatum putatis? Iacet ille nunc Quirites, & se
perculsum atq; abiectum esse sentit, & retorquet pro-
fecto saepe oculos ad hoc regnum, quod ex suis fauci-
bus eruptum esse luget. Quod quidem lœtari mihi vi-
detur, quod quem totus tremor mundi sentit, eum vt
venit, vidit; vicit. At si quis est talis, quales complures
esse intelligo, qui in hoc ipso in quo exultat & tri-
umphat patria nostra, nos vehementer accuset, quod
bellum supra fidem hominum nobis felicissimum &
maximum fuga potius hostis quam sanguine finiuim⁹,
non est ista nostra culpa Quirites, sed temporum. Iam
pridem cœcus ille in mucrones nostros ibat, iam pri-
dem conatus suos cum antequam nos videret, nuntios
de pace mitteret, damnabat. Sed quam multos fuisse
putatis, qui vt tunc si ab armis recessissemus, metu fa-
ctum fuisse crederent, nos arte bellum elusisse putarēt:
ita nunc si ipsum interfecissemus, aut fortunæ quæ plu-
rimum in bello valet imputassent, aut deniq; à nobis
magis fortiter quam prudenter factum improbassent.
Ac si regnum nostrum diuturno bello sufficere posse
judicassemus, statim nos Osmano fugam cœde & san-
guine interclusissemus. Sed cum videremus, ne gen-
tibus quidē omnibus nostra virtute probata, si vt bella
solemus ita ad primum congressum & ipsum sustulisse-
mus, fore tamen vt cōtra iminentia pericula à nemine

C

iuuare-

De victoria reportata ex Turcis,

iuuaremur, rem huc deduximus, vt semel turpiter vi-
uus fugeret, quām semper suos mortuus in vindictam
ageret. Quem quidem ego hostem, Quirites, viuum
emissum esse, quām vehementer reprehendendum pu-
tem, licet hinc intelligatis, quōd illud etiam molestē
fero, quod parū comitatus abierit. Utinam hanc quoq;
nobis famam reliquisset, quōd cum viris fortibus pro-
fugisset. Hali-Bassam mihi eduxit, quem pridem pa-
uentem aciem ad Danubium habuerat. Dilauerum &
alios quos non tam fides aut fortitudo, quam metus
eum diserendi vsq; ad suam fugam tenerat. Perdidit
viros strenuos, fortes, aut quibus ea gloria erit, quod
virorum fortium armis manibusq; ceciderint. Itaq;
ego deinceps illius exercitum præ nostris legionibus,
& cum suo Oriente præ ijs copijs quas Hotkeuicius &
Lubomirscius comparauerant magnopere contemno,
collectum magis ex gentium fabulis quām viris, ele-
phatos nobis & camellorum greges, quam hostes obii-
cientem, mollem, imbellem, pauidum, & stridore
belluarum aurastantum fatigantem. qui emissus nobis
hanc debuit gloriam, quām ipse per ignota terrarum
vnde venerat sua fuga diffunderet. Scythes quos ad
furta & latrocinia restitisse sentimus, quos iam diu im-
pune toto regno cum ferro & facibus volitare sinimus,
latrones Poloniæ, depopulatores prouinciarum, malle
vindicta quām victoria retudissemus: quos adhuc si
omittimus, si relinquimus, mementote non tam bel-
lum aliquod esse nobis, quām hanc pacem pertimesce-
dam.

eorumq; potentia.

dam. Atq; etiam hoc magis timenda est, quod quibus
spectaculum fuit fugiens dominus serui non commo-
uentur. Video ipsos assuetos latebris & syluis bellum
eludere, in saltibus suis quos vix vnquam armati intra-
uimus spem ponere, in perniciitate salutem omnem pu-
tare, sed tantum iam velocitatis vindicta quantum fu-
ga habet, & quā fugere illi, se qui nos victores possum^o.
Palam nunc fecimus virtutem nostram. Osmanus ipse
pertimuit, profugit, hi quid expectant? Næ illi vehe-
menter errant, si hanc nostram lenitatem diurnam
sperant futuram. Quod expectauimus iam consecuti
sumus, vt neq; nobis eorum domini pro ipsis obsistere
queant. Licuit si voluissimus Osmanum intra paucos
dies conficere, licuit fugientem Constantinopolim se-
qui, atque in sua sede fatigatis subsistere. Reliquimus,
dimisimus timentem. Id nunc Tartaris concedimus,
eant, illum sequantur, ne permittant miserum per iti-
nera timere, suum hunc comitatum post terga respice-
re. Demonstrabimus iter, non per pontem quem Ne-
stro imposuerat profectus est, sed in ipsorum fedes ver-
sus Mæotidis paludem conuersus. O fortunatum re-
gnum siquidem fædam hanc luem aliquando excusse-
rit, vno me hercle Turca depulso, releuatum mihi &
recreatum videtur. Quid enim hic furore & amentia
demens intactum intentatumue relinquebat? quid to-
ta Polonia discors, quid mobile, quid debile, quid va-
lidum suis artibus non subruebat? quem dolum, quem
astum, quas technas, quas fraudes, quod scelus omit-
tebat?